adjungitur. En tota cura Ang. Doctoris in eo sita, ut tribuat rationibus positivis minus specificandi, distinguendi, et contrariandi in vitiis et peccatis; avertat vero ab eis totum id, unde dicitur malum: atque adeo sentit, nihil de linea positiva per se, et ut præscindit a privatione, habere rationem malitiæ. Aliqua alia offendes testimonia pro hac parte, quæ referre omitimus, quia ad præmissa sufficienter reducantur, neque illis robur addunt.

§ III.

Veritatis trutina et judicium.

43. Faciliora tantum peregrimus, dum utriusque partis testimonia in medium produximus: ferre autem inter eas judicium, et cui Ang. Doctor tantum subscribat, liquido discernere; hoc opus, hic labor est, quem semper maximum judicavimus. Adeo enim suis testimoniis unaquæque pars convinci videtur, adeo illis redditur probabilis et probata, ut nemo, quamlibet elegerit, quasi non Thomista jure reprehendi possit. Quinimo D. Thomam neutri omnino firmiter adhasisse; sed utranque problematicæ propugnasse; et modo huic, modo illi tulisse suffragium, non pœnitendi Theologi crediderunt: cum quibus calamus difficultatis mole oppressus, forte oneri succumberet; nisi et Magistri dignitas aliud exposceret; et assequendæ veritatis studium in eam currentibus calcar adderet. Cum enim quæstio agitata inter contradictoria versetur, an scilicet *detur, vel non detur malitia positiva?* cujus proinde una pars determinate debet esse vera; alia determinate falsa: inde inferremus D. Thomam neutram exacte calluisse, si utranque problematicæ veram asseruisset. Præterquam quod stylus problematicæ dubia decidendi minus est doctrinalis: quia intellectus paratus utriusque extremo prohibito assentire, nullum eorum accurate examinat: nullius causam omnino ut propriam suscipit; et, ut aiunt, dum duos sequitur lepores, neutrum capit. Hanc ob causam a prædicto decidendi more, quantum licuit, usque modo abstinuimus: eaque in præsentiarum magis urget: ubi omnes utriusque partis probabilitatem agnoscunt, nemoque non sciet, quam maluerit, probabiliter defendere: desiderant autem judicium ad verum determinans; idque a nobis, non problematicum assensum, efflagitant.

44. Post rem igitur mature consultam,

assidueque meditatam, et attentis omnibus, quæ adduximus, convincimur testimoniis partis affirmativæ: ex eisque perspicuum habemus agnovisse Ang. Doctorem in peccato commissionis aliquid positivum, quod non tantum a privatione formæ debitæ; sed a se ipso, antecederetque ad ipsam privationem sit inordinatum, dissonum, et repugnans rationi: et quod secundum aliquam formalitatem, et expressionem positivam a Deo non sit: ac proinde quod proprie et formaliter sit malitia moralis. Ducimur primo ad ita existimandum, quia prædicta testimonia, ut ex ipsis constat, positive adstruunt aliquam malitiam positivam; nec possunt convenienter ac sine violentia exponi de privativa, vel solum de malitia pro materiali: adeoque vel verificanda non sunt, vel debet prædicta malitia positiva in sensu formali admitti. Contraria vero testimonia non ita positive eam malitiam impugnant; sed magis negative: quatenus quædam solius privativæ mentionem faciunt: quædam huic supra positivam primatum tribuunt: aut si vero aliqua expresse negent positivam; non tamen omni modo, vel in omni sensu, in quo vere vel falso posset affirmari. Unde sufficere ad eorum veritatem, ut prædicta malitia in sensu aliquo non vero, in quo illa loquuntur, denegetur: quamvis in aliquo alio sensu vero, in quo loquuntur alia, concedatur. Est enim manifestum discrimen inter affirmationem et negationem alicujus rei in ordine ad excludendam, vel adstruendam ejus existentiam: nam ut sit talis res, sufficit ut quovis modo affirmetur, etiam si negetur multis aliis: ut autem non sit, necesse est ut modis omnibus negetur. Cum ergo nullus appareat locus D. Thomæ, in quo malitia positiva omnibus modis et in omni sensu negetur; sint autem plura, in quibus affirmetur: potest prædicta malitia sine alicujus præjudicio concedi; non autem sine multorum injuria omnino denegari.

Ducimur deinde: quia testimonia partis affirmativæ, etiam adhibitis solutionibus, quas auctores oppositæ sententiæ usque modo excogitarunt, et quæ nobis poterunt occurrere, permanent in suo robore, ut vidimus § I, ubi illas adduximus, et refellimus: nec prædictæ solutiones adeo sunt doctrinales et formales, ut deceant D. Thomam, debeantque illi attribui. Econtra vero solutiones quibus § sequenti testimoniis partis negativæ occurremus, formaliores et subtiliores sunt, refertæque D. Thomæ doctrina,

trina, ut merito ei adscribi valeant. Insuperque illa testimonia ita prædictis solutionibus enervantur, ut etiam rigorose intellecta non convincant, ut ibidem constabit.

45. Tertio movet, quod argumenta et rationes, quibus dub. sequenti sententiam nostram re ipsa, independenterque adhuc a doctrina D. Thomæ veram esse confirmabimus, efficaciores multo sunt quam opposita, ut ibidem patebit. Quod genus probationis plurimum juvat ad venandum legitimum sensum Doctoris et Magistri, quoties per ejus testimonia perspicue non constat: maxime vero Doctoris nostri Angelici, eujus verba et sententiæ nullibi rectæ rationi contradicunt.

Denique impellit, imo et compellit nos affirmativam partem Divo Thomæ adscribere auctoritas plurium et graviorum Thomistarum, qui in eam sententiam satis concorditer abierunt: quibus utpote in scriptis S. Doctoris assidue versatis, eaque perpetuo terentibus, plurimum circa Magistri mentem deferendum est. Quinimo sicut in obscuris et difficilibus sacræ Scripturæ locis ad sanctos Patres, et Catholicos Ecclesiæ Doctores loca illa exponentes uti ad veros et fideles Spiritus sancti discipulos consuevimus recurrere; et quem illi concorditer amplexati fuerint, legitimum sacri textus sensum putamus, haud credentes divini verbi intelligentiam ipsis a cœlesti Spiritu denegandam: ita, servata proportione, circa D. Thomæ scripta quoties occurrit difficultas, et de ejus mente perspicue non constat, validissimum argumentum erit pro vera sententia communis, aut fere communis discipulorum ipsius intelligentia et expositio: illorum præcipue, qui in hac parte Catholici credendi sunt, quod tuendæ, et enucleandæ Thomisticæ doctrinæ perpetuo invigilant; neque a sequendis S. Doctoris vestigiis ex animo unquam recedunt. Hos autem communiter esse pro nostra sententia constat: nam illam expresse tuentur Cajetanus in comment. hujus art. et q. 72, seq. art. 1, quæst. 79, art. 1, nec non supra quæst. 18, art. 5, aliisque in locis. Bannez 1. p. quæst. 48, art. 1, ubi etiam Nazarius contrav. unica, Ripa, et alii: et in præsentī Medina § *impugnatis jam*. Curiel dub. 1, § 5, Alvar. disp. 128, Zumel disp. 5, et sequentibus. N. Cornejo disp. 4, dub. 8, Greg. Mart. dub. 1, conclus. 5, Joannes a S. Thoma. S. Thoma tract. de actibus humanis disp. 9, art. 2, Aragon 2, 2, quæst. 6, art. 2, Hieronym. a Rua tom. 1, contrav. 5 Scholas-

tica, et alii. Fuit etiam hæc sententia M. Cani, Victoria, et Orellana, et Bannez, Medina, et Alvar. testantur: et M. Petri de Herrera in manuscriptis super hunc art. quæ a multis præ manibus habentur. Capreolus autem et Ferrara ab aliquibus pro opposita referri solent; sed nostræ aperte suffragari, illum in 2, dist. 35, quæst. 1, art. 3 ad 2 et 6, Gregorii contra 1 conclusionem: istum vero 3, contra gent. cap. 9, affirmant Curiel, et Joan. a S. Thoma, et nos ita esse haud dubitamus. Nam licet circa peccati constitutionem obscura sit eorum sententia; in eo tamen quod juxta mentem D. Thomæ non sola privatio, sed etiam aliquid positivum sit de ratione formali peccati, proindeque formalis malitia, quod est assumptum hujus dubii, satis aperte loquuntur. Favet etiam Conradus supra quæst. 18, art. 5, nec contradicit in præsentī, ut Montes. et Araujo existimant. Scimus pro opposita sententia esse etiam aliquos Thomistas; perpaucos tamen, et non ita primæ classis: quamvis etiam sint pro illa Suar. Valent. Azor, Salas, Granad. et alii, quos sequenti dubio referemus. Unde nihil obest, quominus assertio nostra, quam fere viginti D. Thomæ asseclæ tuentur, in ejus schola censenda sit communis, et verum D. Thomæ sensum continere credatur.

46. Audivimus etiam aliquos ex adversariis dubios circa Cajetani mentem: sed ejus verba adeo sunt perspicua, ut interpretationi, aut tergiversationi non subjaceant. Sic enim ait in præsentī: *Cave in tract. de vitiiis et peccatis ne erres in principio, putans vitium et peccatum habere tantum rationem mali ratione privationis. Oportet namque dicere, quod peccatum est actus malus dupliciter: scilicet contrarie, et privative. Intemperantia enim est actus malus contrarie, pro quanto est actus habens contrarium objectum formali objecto temperantiæ: est vero actus malus privative, pro quanto est actus privatus rectitudine, quam debet habere. Est autem inter has duas mali rationes tanta differentia, quod prima, ut dictum fuit, est res quædam positiva et a Deo, etc., quod secunda est privatio, est nihil, et non a Deo. Prima quoque est prior naturaliter secunda, et fundamentum ejus: eo quod omne peccatum est actus contrarius alicui virtuti; et ad hujusmodi contrarietatem sequitur privatio debiti rectitudinis. Prima rursus spectat ad conversionem; secunda autem ad aversionem inventam in peccato: et utraque vocatur inordinatio; sed prima contrarie, secunda pri-*

Orellana.
Petrus
de Herr.
Capreol.
Ferrar.
Conrad.

Mens
Cajetani.

Cajet.
Bannez.
Nazar.
Ripa.
Medina.
Curiel.
Alvar.
Zumel.
Cornejo.
Greg.
Mart.
Jo. a
S. Thoma.
Aragon.
Hieron.
a Rua.
Cass.
Victor.

vative : quamvis usitato vocabulo cum de peccato est disputatio, inordinatio, deformitas, malitia, ratio mali, et si quid est hujusmodi, privative sumantur. In litera ergo cum dicitur, quod peccatum est actus humanus malus, intellige quod est malus et inordinatus utroque modo : utranque enim inordinationem habet actus ex incommensuratione ad suam regulam. Nam inordinationem contrarie habet ex objecto, quod est aliquid appetitum dissonans regulæ : et ex hoc comitatur inordinatio privative, quia ex hoc actus privatur rectitudine regulæ, qua deberet informari. Et hoc bene nota, et fige menti, si vis auctorem intelligere, et si vis contradictores convincere, etc.

Deinde q. 72, seq. art 1, inter alia ait : *Est in peccato intemperantiæ actus voluntarius, qui est materia bonitatis, et malitiæ moralis : est et malitia moralis contraria temperantiæ, puta intemperantiæ forma : est et consequens privatio rectitudinis temperantiæ debite illi actui voluntario. Et licet primum non sit formale peccatum, non sequitur, ergo tertium. Stat enim quod sit secundum, sicut in veritate probatum est esse.* Uterius quæst. 79, art. 1, hæc habet : *Quia peccatum constat ex conversione ad objectum contrarium objecto virtutis, et ex aversione a lege, sunt in peccato duæ malitiæ. Primo malitia ex objecto : secundo malitia in ipsa privatione observationis legis. Prima est positiva et in certo entis genere : secunda est privativa, et est ipsa deformitas peccati, in qua consistit ratio mali simpliciter. Ad primum necessarium sequitur secunda, etc.* Eodem modo loquitur supra quæst. 18, art. 5. Transcripsimus vero verba Cajetani, non solum ut de sententia constet ; sed quia rem optime explicant, et rationem utriusque malitiæ, earumque ordinem et consequentiam tam inter se, quam respective ad constitutionem peccati apprime declarant. Tum etiam quia cum cæteri Thomistæ a nobis citati, qui post Cajetanum scripserunt, ejus sententiam sequi profiteantur : eo ipso constat omnes illos in eodem sensu loqui, et assertionem nostram tueri.

Dubitan-
dandi
ratio.

47. Forte in Cajetani verbis fecit scrupulum, quod prædictum positivum, in quo constituit malum morale, dicit causari a Deo, a quo tamen nequit causari aliqua vera et formalis malitia : aut etiam quod cit. quæst. 18, art. 5, agens de hoc eodem malo positivo, distinguit illud ab eo, quod est malum vere et proprie : atque adeo videtur sentire, istud, de quo loquimur, non

esse vere et proprie malum. Sed iste scrupulus sine ratione pungit : adeo enim perspicue Cajetanus pro nobis loquitur, ut dubitationi locus non remaneat. Quod autem dicit prædictum malum esse a Deo, diversi diversimode accipiunt, et aliqui ægre ferunt, quasi Deum faciat auctorem et causam peccati. Sed re vera ejus verba possunt et debent in sano sensu exponi. Solum enim intendit, rem illam, quæ respective ad rationem, et ut exprimit tendentiam ad objectum dissonum, est malitia moralis, esse in se transcendentaliter ens : et in quantum ens, transcendentaliter bonam ; et in quantum ens et bonam transcendentaliter, causari a Deo : secus autem in quantum exprimit prædictam tendentiam et malitiam. Ex hoc vero non fit, Deum posse dici absolute causam peccati vel malitiæ : quamvis dicatur causa illius rei, quæ est malitia et peccatum : quia ad hanc posteriorem loquutionem sufficit utcumque esse causam prædictæ entitatis et bonitatis : ad priorem vero oportebat, ut causaret illam non utcumque ; sed in quantum exprimit deordinationem et malitiam, et ut fundat privationem : quod Cajetanus nullibi concedit. Quod autem hæc fuerit ejus mens patet citata quæst. 79, art. 1, ubi latius examinans peccati efficientiam, distinguit in ipsa malitia morali positiva illud, quod habet perfectionis ; et illud, quod exprimit secundum suam speciem malitiæ : et quantum ad primum dicit causari a Deo ; quantum vero ad secundum a voluntate deficiente : quam doctrinam repetit non semel in illo commentario. Cum autem hoc malum morale distinguit ab eo, quod vere et proprie est malum, non negat illi veram et propriam moralem malitiæ rationem ; sed insinuat, nomen *mali* in sua primæva acceptione stare pro malo absolute et simpliciter dicto : quod quia nihil entitatis aut bonitatis transcendentis, sed solam privationem includit, verius et proprius dicitur *malum*, quam prædictum malum morale. Superest ergo ut occurramus testimoniis adductis pro parte negativa, et eorum legitimum sensum de-
claremus.

§ IV.

Testimonia partis negativæ in tribus prioribus argumentis legitime exponuntur.

48. Sententia, quam præced. § stabilimus, firmitatem accipiet ex solutionibus argumentorum,

Ad testi-
monia
priori
argu-
menti.

argumentorum, quæ in illam militare videbantur. Ad primum ergo coalescens ex testimoniis adductis num. 37, bene respondetur ibidem per distinctionem duplicis mali : scilicet *mali absolute dicti*, et *mali respectu alicujus* seu mali, quod ita est malum, ut nihil entitatis et bonitatis in se includat ; et mali, quod ita est malum respectu alicujus naturæ, puta rationalis, ut tamen in se sit aliquod ens, et bonum transcendente. Et quamvis Vasq. disp. 95, cap. 2, prædictam distinctionem commentitiam appellet, et dicat fuisse primo excogitatum a Cajetano : in utroque tamen decipitur : ut constat ex D. Thoma quæst. 1, de mal. art. 1 ad 1 et ad 18, lib. 3, contra gent. cap. 9 et in hac 1, 2, quæst. 54, art. 3 ad 2, ubi et aliis locis, quos num. 35 citavimus, usus fuit prædicta distinctione : indeque illam desumpserunt Cajetanus, et alii Ang. Doctoris discipuli, ut Cajet. ipse testatur supra quæst. 18, art. 5. Quod si etiam primo fuisset a Cajetano excogitata, non ideo sperni deberet, ut eam spernit Vasq. cit. cap. 2, qui tamen cap. 9 ejusdem disp. eadem fere distinctione utitur ad propriam sententiam declarandam, dicens malum accipi dupliciter : vel absolute, quo pacto est negatio vel privatio : vel relate ad aliquam naturam, qua ratione est positivum : et qui nostram distinctionem fundatam in D. Thoma appellaverat commentitiam ; suam hanc, vel eandem ut a se depictam credit omnino rationalibem. Per prædictam ergo D. Thomæ distinctionem facile explicantur plura ejus loca, quæ nostræ assertioni contraria videntur. Nam quotiescunque ait malum esse privationem, et *non ens*, etiamsi de peccato commissionis loquatur, loquitur de illo quoad rationem mali absolute ; non vero quoad totum, quod in eo habet rationem mali moralis : adeoque non excludit malitiam positivam, quam nos asseruimus.

49. Pro quo, et ut impugnationibus num. 37 huic solutioni adhibitibus occurramus, observa, *malum absolute*, et malum, quod appellamus *respectu alicujus*, non conferri inter se ut superius et inferius, neque unum de alio prædicari ; sed potius quasi disparate se habent : et æquivoce applicatur utrique nomen *mali*, ut Cajetanus observat cit. quæst. 18, et sequenti dubio latius dicemus. Neque etiam *malum absolute* convertitur cum malo physico ; et *malum alicujus* cum malo morali : sed tam in physicis quam in moralibus utrunque malum reperitur.

Nam in aqua calida v. g. privatio frigiditatis habet rationem *mali absolute*, quia nihil est, et nulli bona ista privatio : calor autem non est malus absolute, quia in se est ens et bonus ; sed est *malum alicujus*, quia est malus et disconveniens ipsi aquæ. Similiter in actu humano carentia rectitudinis debitæ est *malum absolute*, utpote quæ neque in se est ens, neque bona alicui : tendentia vero positiva ad objectum lege prohibitum, est *malum alicujus*, scilicet hominis, quia naturæ rationali et rectæ rationi repugnat ; non tamen est *malum absolute*, quia includit ens et bonum transcendente. Dum ergo Cajetanus et alii Thomistæ agentes de peccato, distinguunt *malum morale*, et *malum simpliciter* seu *absolute* ; per *malum absolute* non intelligunt malum in communi sumptum, quod sit superius ad omne malum ; neque etiam malum physicum, quod est præcise in rebus naturalibus : sicut nec per *malum morale* intelligunt totum id, quod in actu humano habet rationem mali, et ad genus moris pertinet (in quo decepti sunt aliqui ex adversariis) sed in ipso actu humano distinguunt duas malitias : aliam privativam, quæ est carentia formæ debitæ, et nullo modo etiam transcendentaliter est bona : aliam vero positivam, quæ dicit tendentiam ad objectum dissonum, et prohibitum per legem, adeoque includit ens, et bonitatem transcendentelem. Et licet utraque hæc malitia ad ordinem moralem spectet, ob idque *malitia moralis* dici possit ; quia tamen positiva est prima et essentialis in actu humano, constituitque illud primario in ordine morali ; privativa vero ad eam consequitur : idcirco inter Thomistas nomen *malitiæ moralis* frequentius sumitur pro malitia positiva ; privativa vero, etiam dum in moralibus reperitur, retinet nomen *mali absolute*.

Ex his ad primam impugnationem respondetur, negando antecedens : quia quod appellamus *malum absolute*, non est superius ad omnia mala ; sed ad ea dumtaxat, quæ etiam sunt *mala absolute*, adeoque privative : unde non debet comprehendere illud, quod solum vocamus *malum alicujus*, sive sit physicum, sive morale. Ad secundam respondetur potuisse D. Thomam dividere *malum absolute*, de quo loquebatur, in malum culpæ, et malum pœnæ ; quia in utroque invenitur privatio, quæ est mala in isto genere : non tamen hæc est tota malitia reperta in malo culpæ ; sed datur etiam malitia positiva, quæ non est mala abso-

lute, sed respective ad rationem, et ad naturam rationalem.

Ad testi-
monium
secundi
argu-
menti. 50. Ad secundum argumentum respon-
detur D. Thomam in præsentī explicuisse
diffinitionem peccati per malitiam privati-
vam : non quia hæc sola reperiatur in pec-
cato commissionis, aut sit ejus constitutiva ;
sed quia apud omnes notior est : et per eam
clarius ostendebatur, peccatum recte diffi-
nitum fuisse a D. Augustino verbis illis
*dictum, factum, vel concupitum contra legem
æternam*. Nam licet hæc diffinitio posset ex-
poni in sensu quidditativo per malitiam posi-
tivam peccato essentialē (esse enim con-
tra legem in peccato commissionis non
solum importat privationem conformitatis ;
sed etiam et per prius dissonantiam et de-
viationem positivam ab ipsa lege per ten-
dentiam ad oppositum) voluit nihilominus
D. Thom. explicare illam ut descriptivam
per prædictam privationem, quæ in eodem
peccato habet se ex consequenti et quasi
proprietas. Tum quia cum fere apud omnes
perspicuum esset, quod peccatum importet
privationem, clarius et facilius per eam
ostendebatur, prædictam diffinitionem, sal-
tem ut descriptivam, esse bonam et adæ-
quatam, quam si id reduceretur ad mali-
tiam positivam tempore illo minus notam.
Fuitque hoc satis intento hujus articuli, ubi
Ang. Doctor non tam disquirit peccati na-
turam et essentialiam, quam bonitatem com-
munis diffinitionis : ut constat ex titulo, et
ex decisione articuli. Non enim quærit, aut
resolvit *quid sit peccatum?* sed *an recte diffi-
niatur*, quod sit *dictum, factum, vel concu-
pitum contra legem æternam?* Tum etiam
quia investigare ex professo, an simul cum
privatione detur in peccato alia malitia po-
sitiva prior et essentialis, dependebat ex
pluribus nondum examinatis, quæ circa
specificationem et distinctionem peccato-
rum Ang. Doctor in sequentibus traditurus
erat : unde non oportuit hic per rem adhuc
obscuram, et nondum plene examinatam,
neque omnibus notam, receptissimam Au-
gustini diffinitionem explicare.

Adde, quod prædicta diffinitio, ut habetur
in litera in respons. ad 3, extenditur etiam
ad peccatum omissionis : et ita convenientius
fuit illam explicare per rationem *mali
absolute sumpti*, seu per malitiam privati-
vam utrique peccato communem, quam
per positivam, quæ non datur in omissione.
Nec D. Thom. subicit omnino hanc mali-
tiam positivam : nam in corpore articuli
probat tanquam per rationem a priori, pec-

catum importare carentiam commensura-
tionis cum regula, in quo consistit malitia
privativa, quia importat digressionem et
tendentiam positivam ad oppositum regulæ :
ut non obscure sonant verba illa : *Omnis
autem commensuratio cujuscunque rei atten-
ditur per comparisonem ad aliquam regu-
lam, a qua si divertat, incommensurata erit.*
etc. Ly enim *divertat*, quod ponitur ut ratio
incommensurationis, motum indicat con-
trarium, et tendentiam ad oppositum regulæ.
in quo sita est malitia positiva. Atque ideo
fortasse in fine corporis non absolute con-
cludit, carentiam debitæ commensurationis
esse formale peccati, sed dixit esse *quasi
formale* : ut innueret, proprium formale
peccati constitutum esse aliam formam
positivam, videlicet prædictam tendentiam,
ex qua privatio resultat, et in qua fundatur.

51. Testimonium tertio loco adductum Ad testi-
monium
terti:
ex quæst. 79, hujus 1, 2, semper nobis visum
fuit difficile, usque dum ab ipso D. Thoma
solutionem accepimus. Respondetur ergo.
S. Doctorem solum velle, quod totus actus
peccati tam secundum gradum communem
et genericum, quam secundum specificum,
quatenus actus physicus est, causetur a Deo,
non autem quatenus est actus malus moralis :
secundum quam rationem dicit tum mali-
tiam privativam, a qua denominatur *malus
simpliciter* : tum etiam tendentiam moralem
positivam ad objectum dissonum, per quam
constituitur in specie mali moralis, et est
proximum fundamentum prædictæ priva-
tionis : utraque enim hæc ratio causatur a
solo libero arbitrio ut deficienti, et non a
Deo : ut ipse D. Thom. optime explicuit D. Thom.
quæst. 3, de mal. art. 2, ubi ad idem inten-
tum proponit supradictum argumentum,
et solvit in hunc modum : *Ad secundum
dicendum, quod deformitas peccati non
consequitur speciem actus, secundum quod est in
genere naturæ, sic autem a Deo causatur : sed
consequitur speciem actus, secundum quod
est moralis, prout causatur ex libero arbitrio.*
etc. Ubi, ut vides, tria distinguit in actu
peccaminoso : primo speciem ejus in genere
naturæ : secundo speciem moralem : tertio
deformitatem sive malitiam privativam,
quæ ad speciem moralem immediate con-
sequitur. Ex quibus primum dicit causari
a Deo ; duo autem posteriora a solo libero
arbitrio. Inter quæ species moralis neces-
sario est positiva : tum quia privatio neque
est, neque dat speciem : tum etiam quia
talis species est proximum fundamentum
privationis, et privatio debet fundari in
positivo

positivo. Nec necesse fuit in testimonio, quod explicamus, ex hac 1, 2, expressius mentionem facere hujus speciei moralis positivæ, ut excluderetur a divina causalitate: quia cum privatio non causetur, nisi quatenus causatur ejus fundamentum, et hæc species moralis sit proximum fundamentum privationis; exclusa privatione ab influxu Dei, manebat etiam exclusa talis species. Et ita in eodem articulo in fine corporis reddens rationem D. Thom. quare Deus cum sit causa actus peccati, non est causa ipsius peccati? non dixit, *quia non est causa privationis, seu defectus privatiui*; sed ait: *quia non est causa hujus, quod actus sit cum defectu*. Quo dicendi modo satis insinuat dari aliquod medium inter privationem, et entitatem physicam actus, connectens actum cum privatione, quod sit ipsius privationis proximum fundamentum, et ratione cujus licet Deus sit causa actus quantum ad speciem physicam, non tamen sit causa peccati, neque privationis: quia non est causa istius medii, sive fundamenti, ex quo privatio immediate resultat. Hujusmodi autem fundamentum non potest esse aliud nisi malitia positiva, seu species moralis, quam D. Thom. cit. loco de mal. dicit causari solum a libero arbitrio, et ad eam consequi deformitatem privativam.

Ad secundum, quod expenditur in prædicto testimonio, respondetur malitiam positivam consistere in tendentia ad objectum, non ut est objectum physicum; sed ut est objectum morale prohibitum lege: proindeque ipsa tendentia est tendentia et differentia in genere moris, dans speciem moralem, quæ est propria et formalis species peccati. Hujusmodi vero differentiam seu tendentiam non asserit D. Thom. causari a Deo, nec de illa argumentum procedebat; sed aliam tendentiam, quam dicit actus peccati ad suum objectum, ut est objectum physicum, præscindens a prohibitione: quæ est differentia et tendentia dumtaxat physica, specificatque prædictum actum, quatenus est in genere naturæ: de hac enim tendentia et specie physica procedebat argumentum, cui adhibetur illa solutio.

Explicit. 52. Dices D. Thomam in illo testimonio ex quæst. 79, referre se ad quæst. 72 antecedentem: ubi in primo articulo egit ex professo de specificatione peccatorum, prout desumitur ex objecto: adeoque utrobique debet exponi de eadem specie vel physica, vel morali: si autem in quæst. 72, expona-

tur de specie physica, ruent, quæ diximus pro nostra sententia a num. 33, ubi ostendimus Ang. Doctorem in illa quæst. et in quæst. 73 sequenti loqui formaliter de peccato, et de ejus specie morali. Ergo non recte in prædicto testimonio exponitur de specie physica. Respondetur de utraque specie esse sermonem in quæst. 72; ex eo enim probat ibi D. Thom. peccatum, ut peccatum est, habere speciem ex objecto, quæ est species moralis: quia ut est actus voluntarius, habet ab eo speciem physicam. Nam per speciem peccati intelligit speciem moralem; et per speciem actus voluntarii speciem physicam: unde etiam si locus ex quæst. 79 loquitur de specie physica, potuit se referre ad prædictam quæst. 72.

*Ener-
vatur.*

§ V.

Exponuntur testimonia quarti, et ultimi argumenti.

Quantum argumentum constat diversis testimoniis, quæ diversa explicatione egent.

Primum ex quæst. 85 nisi fallimur, faciliorem et veriore habet solutionem, quam quæ ibi impugnantur: fit enim eo loco sermo de peccato omissionis, de quo non dubitamus consistere in privativo; non autem de peccato commissionis, de quo est præsens controversia. Desumiturque locutio ex ipso contextu: nam privatio, de qua ibi loquitur D. Thom. non est solum privatio rectitudinis, vel ordinationis debitæ actui humano, qualis est omnis privatio, quæ spectat ad peccatum commissionis; sed est privatio ipsius actus ordinati et recti: ut constat ex verbis antecedentibus, quæ sic se habent: *Est etiam quoddam bonum, quod est ipse actus ordinatus, quod etiam habet suum modum, speciem et ordinem: et hujus privatio* (id est prædicti actus) *est essentialiter ipsum peccatum*. Hujusmodi vero privationem, apud omnes fore perspicuum est, esse peccatum omissionis, non commissionis. Nam peccatum commissionis (ut ait D. Thom. in hac eadem 1, 2, quæst. 72, art. 1 ad 2 et adversarii etiam fatentur) non esse privatio alicujus actus debiti; sed est actus positivus debito ordine privatus. Vide notata inferius ad art. 4, quæst. 85.

*Ad pri-
mum
testimo-
nium.*

Ad secundum testimonium, seu primum ex 2, 2, quæst. 6, respondetur deformitatem privativam dici de ratione speciei peccati, non quia illam constituat, adeoque non per se primo; sed quia per se quodammodo

*Ad se-
cundum.*

ad eam consequitur : sicut si intellectivum diceretur esse de ratione speciei hominis, non quia eam immediate constituit ; sed quia per se illam consequitur, et est ejus proprietates. Hinc autem recte intulit D. Th. Deum, qui non causat prædictam privationem, non causare speciem peccati. Nam sicut bene deduceretur non esse causam speciei hominis eum, qui non est causa intellectivi, eo ipso quod intellectivum per se sequatur ad speciem hominis : ita ex eo quod Deus non sit causa deformitatis privativæ consequentis speciem actus mali, legitime deducitur non esse causam talis speciei : quod D. Thom. cit. loco intendit. Et utriusque ratio est : quia qui dat formam, dat etiam consequentia ad formam : et qui causat essentiam vel speciem, debet causare proprietates, quæ ex illa consequuntur : unde si has non causet, argumentum est, quod nec causat speciem.

53. Majoris negotii erit explicare reliqua testimonia allata in hoc quarto argumento, quæ de aversione et conversione loquuntur. Pro quo sciendum est primo, duplicem esse aversionem a Deo : aliam privativam, quæ consistit in recessu, et separatione, seu in carentia conjunctionis cum illo, soletque dici *aversio formalis* : aliam vero contrariam, quæ importat tendentiam positivam, offensivam, et nocivam secundum affectum Deo, a quo avertit ; seu adversus quem convertit : ob idque dici potest *aversio conversiva*. Etenim nomen hoc *aversio* aliquando deducitur ex verbo *averto*, quod proprie est separare aliquid ab aliquo : aliquando ex præpositione *adversus*, vel ex verbo *aversor*, prout est idem, quod tendere adversus aliquem affectu nocivo, abominari illum, et odio prosequi. Qua ratione Exod. 23, num. 7, dicitur, *aversor impium*, id est, odio prosequor. Job. 19, num. 19 : *Abominati sunt me quondam consilarii mei : et quem maxime diligebam, aversatus est me*. Et Jerem. 8, num. 5 : *Aversus est populus iste aversione contentiosa*. Unde aversio a Deo juxta primam ex istis acceptionibus formaliter significat carentiam conjunctionis cum illo, et recessum ac separationem privativam ab eo. Juxta secundam vero significat tendentiam positivam adversus illum, et quandam motum, seu affectum nocivum et destructivum ipsius esse Dei. Quare non immerito Cajetanus cit. quæst. 20, ex 2, 2, appellat hanc aversionem *objectivam* : quia per illam intenditur directe *non esse*, seu aversio et destructio esse objecti, a quo est talis aversio.

Secundo nota, quod aversio privativa alia ^{Secunda.} est habitualis, consistens in *averso esse*, quæ est carentia illius formæ, per quam homo habitualiter, et in facto esse Deo conjungitur : et quia homo sic conjungitur Deo per charitatem et gratiam, prædicta aversio in earum privatione consistit. Alia est aversio actualis, quæ consistit quasi in *averti* seu *in fieri* : et hæc est privatio illius rectitudinis actualis, quæ ipsi actui peccaminoso debetur, juxta ea, quæ in dubiis præcedentibus diximus : nam sicut omnis actus humanus rectus per suam rectitudinem tendit mediate vel immediate positive in Deum ; ita per carentiam prædictæ rectitudinis recedit et fugit ab eo, et ab ejus lege privative. Similiter aversio conversiva seu contraria, alia est talis formaliter et expresse, qualis reperitur in odio Dei, quo quis expresse et formaliter tendit contra Deum, volendo illum non esse : et alia interpretativa sive virtualis, quæ in omni peccato mortali reperitur. Quicumque enim mortaliter peccat, diligit plus appetitive creaturam, quam creatorem : potiusque eligeret ex vi talis peccati Deum non esse Deum, quam peccatum relinquere : in quo virtualiter et interpretative vult Deum non esse.

54. Tertio observa, quod tam aversio ^{Tertia.} privativa, quam contraria affert secum, vel supponit conversionem ad creaturam : supra quam conversionem fundatur, et in cujus virtute fit : eo quod omnis negatio fundatur in aliqua affirmatione : et omnis fuga, odium, et recessus fit in virtute aliquis prosecutionis et amoris : nisi enim voluntas diligeret bonum aliquid commutabile a Deo prohibitum, non separaretur et averteretur a Deo, neque adversus illum odio converteretur. Hæc autem conversio ad creaturam sumi etiam potest vel omnino materialiter, ut præcise est amor hujus vel illius particularis boni secundum se sumpti, terminaturque ad illud solum in esse physico : quæ proinde dici potest *conversio physica*. Vel potest sumi formaliter, ut fundat aversionem a Deo, estque tendentia in tale vel tale bonum ut lege Dei prohibitum : et sic est conversio moralis contraria rationi, quia terminatur ad objectum morale rationi dissonum : imo quia prout sic fundat, et causat aversionem, potest dici *aversio causalis et fundamentalis*.

Ex quo fit (et est quarto observandum) ^{Quarta.} cum unoquoque peccato commissionis mortali quatuor hæc vel quinque reperiri : videlicet

licit conversionem ad bonum commutabile sumptum secundum se, quæ est conversio physica : conversionem ad idem bonum ut prohibitum, quæ est conversio moralis : aversionem a Deo contrariam sive conversivam, quæ est positiva tendentia contra ipsum vel interpretativa, vel formalis : aversionem privativam actualem seu *in fieri*, quæ est carentia rectitudinis debitæ ipsi actui : et aversionem privativam habitualem sive *in facto esse*, quæ est privatio gratiæ. Inter hujusmodi autem conversiones et aversiones respectu peccatorum, quæ opponuntur virtutibus moralibus, communiter servatur hic ordo. Conversio physica ad creaturam est prima, et veluti subjectum cæterarum : nam primum, quod in prædictis peccatis reperitur, est prosequutio et amor alicujus boni creati sumpti secundum se : et ex hoc amore reliquæ conversiones et aversiones veluti originantur ; non tamen ista conversio secundum se sumpta spectat formaliter ad rationem peccati ; sed habet se materialiter per modum fundamenti vel subjecti malitiæ : sicut ordo entitativus et physicus est fundamentum ordinis moralis. Deinde primum, quod supra hanc conversionem physicam fundatur, est conversio moralis, quæ est prima malitia, et prima forma peccati constitutiva. Ad hanc quasi consequitur aversio a Deo contraria, quæ in peccatis, de quibus nunc loquimur, non est formalis ; sed interpretativa : nec differt re ipsa a conversione morali ad creaturam ; sed eam veluti transcendit : nam secundum rem idem formaliter est averti hoc modo a Deo, et converti ad objectum creatum ut dissonum, et prohibitum lege Dei, ac per hoc ipsi Deo contrarium : ut docet D. Thom. Quodl. 6, art. 16, et in 2, dist. 42, quæst. 2, art. 1 ad 7, ubi ait, quod conversio et aversio sunt unum secundum rem : sed differunt secundum diversos terminos. Succedit quarto aversio privativa actualis, quæ recipitur in ipso actu peccaminoso, et fundatur supra conversionem : nam hæc causalis est vera, quia actus peccati importat tendentiam ad objectum dissonum, caret rectitudine sibi debita, scilicet tendentia ad objectum consonum, et conformitate ad legem ; in qua carentia hæc aversio consistit. Ultima est aversio privativa habitualis, quæ est terminus et complementum peccati : de qua statim rursus dicemus.

55. In peccatis vero, quæ opponuntur virtutibus theologiacis, ut est odium Dei, infidelitas, et desperatio ; quia sunt imme-

diate contra Deum (et forte in quibusdam aliis) alius ordo servatur. Nam primum, quod in eis reperitur, est aversio a Deo conversiva seu contraria, quæ in hujusmodi peccatis est formalis, et non solum interpretativa : habetque duplicem considerationem, moralem, et physicam : sicut de conversione ad creaturam in aliis peccatis diximus : ut physica est, habet rationem subjecti et materiæ peccati ; et ut moralis, rationem formæ, et est prima malitia peccati constitutiva. Deinde sequitur aversio privativa actualis : nam actus odii Dei v. g. ex hoc quod tendit contra Deum, habet quod careat rectitudine sibi debita. Ultima est aversio privativa habitualis, quæ consequitur ad omne peccatum mortale, estque veluti complementum et terminus omnium aliarum formalitatum, quæ in tali peccato reperiuntur ; subjectatur vero non in actu peccaminoso, sed in anima, vel in voluntate. Et quia hujusmodi aversio consistit in privatione gratiæ, quæ est vita animæ ; ipsa dicitur *ejus mors*, et ab ea prædictum peccatum denominatur *mortale*. Unde si hujusmodi peccatum sumatur reduplicative, ut mortale est, formaliter dicit hanc aversionem : quamvis sæpe etiam dicatur *mortale* ex eo quod ad mortem animæ tendit, inducitque hanc mortem : sicut in corporalibus dicimus *vulnus mortale* illud quod mortem corporis inducit.

Diximus *et forte in quibusdam aliis* propter peccata superbiæ, et quædam similia, in quibus propter affinitatem cum peccatis oppositis virtutibus theologiacis satis probabile est reperiri aversionem formalem contrariam, eamque primum locum tenere : imo videtur in illis omnino coincidere cum conversione formali : nam superbus eodem motu, quo appetit inordinatam excellentiam, tendit etiam directe contra Deum, expresseque illi adversatur, et se illi opponit, nolens habere illum superiorem, cui se submittat, quique sit regula et mensura propriæ excellentiæ. Et hæc ratione ait D. Thom. cit. quæst. 162, art. 6, quod *ex parte aversionis superbia habet maximam gravitatem : quia in aliis peccatis homo a Deo avertitur vel propter ignorantiam, vel propter infirmitatem, sive propter desiderium cujuscunque alterius boni : sed superbia habet aversionem a Deo ex hoc ipso, quod non vult Deo, et ejus regulæ subjici. Unde Boetius dicit, quod cum omnia vitia fugiant a Deo, sola superbia se Deo opponit. Propter quod etiam specialiter dicitur Jacobi 4, quod Deus su-*

perbis resistit. Et ideo averti a Deo et ejus præceptis, quod est quasi consequens in aliis peccatis, per se ad superbiam pertinet, cujus actus est Dei contemptus. Hac tamen aversio seu tendentia contra Deum, ut diximus, non differt a conversione ad creaturam, scilicet ad propriam excellentiam : quia ipsum non habere Deum supra se, reputat superbus ut partem suæ excellentiæ : et ita eodem omnino motu, quo Deum abjicit, in excellentiam tendit : et quo tendit in excellentiam, Deum a se repellit.

Si autem inquiras, an in peccatis, quæ sunt immediate contra Deum detur etiam conversio ad creaturam ? Respondetur, in ipso actu odii Dei v. g. non dari formalem conversionem : quia talis actus non est actus prosecutionis, sed fugæ. Cæterum antecedenter datur prædicta conversio : nam quod aliquis Deum odio prosequatur, oritur ex amore creaturæ : et etiam datur consequenter, *in quantum anima deserens Deum, consequenter necesse est, quod ad alia convertatur,* ut ait D. Thom. 2, 2, quæst. 20 cit. art. 1.

Ultima animad-
versio. 56. Denique observandum est (id quod in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 4, latius explicuimus) in actibus humanis non semper dici *formale* illud, quod est essentialis ; nec semper id, quod *materiale* dicitur, esse extra essentiam : imo ipsa forma essentialis et constitutiva dicitur aliquando *materialis* respectu alterius formæ accidentalis supervenientis ; et hæc respectu illius dicitur formalis. Hac ratione D. Thom. supra quæst. 18, art. 6, speciem bonitatis vel malitiæ, quam actus habet ex objecto, quæ est ei essentialis, appellat *materialem* : eam vero, quam habet ex fine operantis, quæ absolute accidentalis est, dicit esse *formalem*. Et supra quæst. 13, art. 1, inquit, quod *si aliquis actum fortitudinis exerceat propter Dei amorem : actus ille materialiter est fortitudinis, formaliter vero charitatis* ; et tamen in isto actu (ut cit. loco ostendimus) bonitas specifica et essentialis est bonitas fortitudinis ; bonitas vero charitatis absolute est accidentalis. Cujus rationem ibidem tradidimus : quia nimirum species, quæ ex objecto desumitur, habet se sicut subjectum et materia, quæ actuatur et formalizatur per eam, quæ ex fine supervenit : et ideo illa, licet essentialis, dicitur *materialis* respectu istius, quæ absolute est accidentalis. Cum igitur in peccato commissionis tam malitia positiva quam privativa concurrant ; et positiva sit veluti subjectum, et materia, cui advenit

privativa, poterit hæc dici *formalis* respectu illius : quamvis absolute loquendo, sola positiva sit essentialis et constitutiva peccati ; privativa vero absolute sit extra essentiam. Imo quia in quolibet peccato mortali aversio a Deo privativa supervenit conversioni, eamque veluti formalizat et complet : aversio est sicut forma, et conversio sicut materia : ob idque D. Thomas sæpe ait, aversionem in peccato habere se formaliter ; conversionem vero materialiter.

Ex his habetur legitima intelligentia omnium testimoniorum, quæ in argumento quarto supersunt. Nam 2, 2, quæst. 20, art. 1 et 3, loquitur D. Thom. de aversione contraria et conversiva : et hanc dicit esse principalem in peccatis, quæ opponuntur virtutibus theologis : eo quod hæc peccata directe consistunt in tendentia positiva contra Deum : ut recte ibi Cajet. et Bannez exponunt. Adde, hunc locum potiori jure adductum fuisse num. 29, pro nostra sententia : siquidem quoad alia peccata, quæ opponuntur virtutibus moralibus, expresse in eo dicitur consistere principaliter in conversione : ex consequenti vero in aversione : adeoque saltem in hujusmodi peccatis negari non potest ex vi prædicti testimonii malitia positiva. Voluimus autem illum exponere ut liqueat, ex nulla parte nobis officere.

57, Si vero contra expositionem objicias, quod de illa aversione loquitur in peccatis oppositis virtutibus theologis, quæ in aliis habet se ex consequenti : hæc autem est aversio privativa, et non contraria : ergo etc. Respondetur primo, quod etiam in aliis peccatis datur ex consequenti aversio contraria non formalis, sed interpretativa, ut num. 54 explicuimus : unde admissio, D. Thomam loqui de eadem aversione respectu omnium peccatorum, recte exponitur de aversione contraria : quæ in peccatis oppositis virtutibus theologis, quia est aversio formalis, habet se principaliter tanquam eorum forma constitutiva : in aliis vero, quia solum est aversio virtualis et interpretativa, proindeque fundata in aliquo, quod sit formaliter conversio, habet se ex consequenti : sicut omne, quod est tale dumtaxat virtualiter, est quasi consequens ad aliquid, quod est formale.

Secundo respondetur, quod cum D. Thom. generaliter, inquit, in peccato mortali reperiri aversionem a Deo ; loquitur absolute, non determinando hanc vel illam aversionem, privativam, vel contrariam : et sensus est, quod in omni peccato mortali debet reperiri

Apprehen-
tur de-
trina
primo
testi-
monio.

D. Thom.
Objectio.

Dicitur

Alia
solutio

reperiri aliquo modo aversio a Deo : sive talis aversio sit contraria ; sive solum privativa : sive privativa simul et contraria : et sive sit formalis : sive solum virtualis aut interpretativa. Cum autem descendit ad determinata peccata, determinat speciem aversionis, quæ in illis invenitur ; et modum, quo ipsis convenit. Unde constituit discrimen inter peccata, quæ opponuntur virtutibus theologicis ; et ea quæ opponuntur moralibus : nam in primis aversio, quæ datur, est aversio contraria, et habet se principaliter : eo quod peccans directe et immediate tendit in suo actu contra Deum, intendens per se ejus eversionem et destructionem : in secundis vero aversio, quæ reperitur formaliter, solum est privativa, fundata in aliqua conversione : et ideo habet se ex consequenti. Et ratio est : quia cum hujusmodi peccata non sint immediate contra Deum, eorum essentia non potest esse aliqua tendentia adversus illum, in quo consistit aversio contraria ; sed est tendentia in bonum commutabile dissonum rationi : et hanc tendentiam consequitur recessus et separatio a Deo et ejus lege, quæ est aversio privativa.

Objicies secundo, quod aversio privativa debet reperiri in omni peccato mortali : cum omne hujusmodi peccatum separet a Deo : ergo etiam in peccatis, quæ opponuntur virtutibus theologicis, debet dari prædicta aversio : non ergo in eis habebit locum aversio contraria. Respondetur concessio antecedente, et prima consequentia, negando secundam. Nam revera in peccatis, quæ opponuntur virtutibus theologicis, utraque aversio reperitur ; sed contraria primo et principaliter : ita enim se habet in hujusmodi peccatis prædicta aversio, sicut in aliis, quæ opponuntur virtutibus moralibus, habet se conversio ad creaturam. Aversio autem privativa in omnibus se habet secundario, quasi consequens essentiam : quamvis aliquibus magis per se ; aliquibus vero magis per accidens competat.

58. Ad alia autem testimonia ex quæst. 10 et 24, respondetur, D. Thomam loqui ibi de peccato mortali, ut mortale est : secundum quam rationem pro formali importat aversionem a Deo, juxta illa, quæ in quarto notabili num. 55 diximus. Cum quo tamen stat, quod secundum suam essentialem malitiam moralem consistat in positivo. Vel secundo respondetur ad hæc et similia testimonia ex dictis num. 54 in tertio nota-

bili, quod ipsamet positiva conversio inordinata ad bonum commutabile, quæ in peccato mortali reperitur, potest etiam dici *aversio a Deo*, non *formaliter* ; sed *causaliter*, vel *fundamentaliter*, quia fundat, et inducit formalem aversionem : ob idque dicitur ab aliquibus *conversio aversiva* : et hac ratione de omni peccato mortali verum est, quod consistit in aversione a Deo, etiam secundum suam positivam et essentialem malitiam : quia talis malitia in nullo alio sita est nisi in hac conversione aversiva, vel aversione fundamentaliter.

Ad locum ex quæst. 118, dicendum est, in prioribus verbis sermonem esse de peccato, non ut per se primo malum rationis, seu malum morale est : sed ut habet rationem mali absolute : ob idque D. Thom. non utrumque dixit, peccatum consistere in privatione boni ; sed addidit, *ex hoc ipso quod est malum* : ut innueret se loqui in sensu a nobis dicto : cum quo recte cohæret, ut peccatum secundum aliam malitiam in eo priorem sit positivum. Imo hoc insinuat Ang. Doctor toto illo art. 5, nam distinguit in peccato duas quodammodo gravitates ratione duplicis inordinationis, quæ in eo reperitur : aliam ex parte privationis seu ex parte boni, quod per peccatum corrumpitur : et aliam ex parte conversionis et ex parte boni, cui inordinate subiecit appetitus : ex quibus saltem hæc posterior non potest non esse positiva. Quod autem in verbis posterioribus relatis in argumento ait, *privationem et corruptionem boni habere se formaliter in peccato ; conversionem vero ad bonum commutabile materialiter*, intelligendum est juxta dicta in ultimo notabili : unde non est sensus, quod privatio est ratio primaria et constitutiva peccati ; sed quod est ratio ultima et completiva, quæ proinde veluti formalizat conversionem, et alias rationes in illo repertas : ob idque licet sit extra essentiam, potest dici *formalis*, et num. 56 explicuimus. Hæc eadem expositio adaptari posset testimonio ex quæst. 162, ubi aversio dicitur *formalis et completiva ratio peccati*, et conversio dicitur *materialis*. Sed quia in prædicto loco post hujusmodi verba, quæ initio articuli de peccato indefinite proferuntur, descenditur ad peccatum superbiam, eique doctrina applicatur : ideo pro reliquo totius articuli utendum est doctrina, quam tradidimus num. 55, ubi peccata superbiam, et quædam similia annumeranda esse diximus peccatis, quæ opponuntur virtutibus theologicis.

Objectio. 59. Sed objicies, quod in illo testimonio quæstionis 118 ex eo quod privatio et corruptio habent se formaliter in peccato, conversio vero materialiter, concludit D. Thom. magis esse judicandam gravitatem peccati ex parte boni, quod corrumpitur, quam ex parte boni, cui subicitur, et ad quod convertitur appetitus. Quod etiam docet hac 1, 2, quæst. 77, art. 6 ad 1; at si conversio esset malitia constitutiva peccati, ex illa et ex objecto, ad quod appetitus convertitur, potius quam ex parte boni, quod corrumpitur, attendenda esset prædicta gravitas: quandoquidem ab eodem sumitur prima gravitas alicujus peccati, a quo sumitur species.

Solutio. Respondetur D. Thomam utroque isto loco solum voluisse, malitiam positivam, quæ sita est in conversione ad aliquod bonum inordinatum, cui appetitus subicitur, judicandam esse majorem vel minorem, gravioremque aut minus gravem veluti a signo et ab effectu ex privatione boni, quam inducit, ita ut (cæteris paribus) illa conversio ad bonum commutabile sit pejor, vel habeat plus de ratione malitiæ positivæ, quæ ex se habet inducere privationem majoris boni. Vel (quod in idem redit) voluit quod ad dignoscendam gravitatem peccati, non tam attendi debet improprio boni appetiti ad appetitum sumpti præcise secundum se, quam efficacia et vis, quæ est in prædicto bono appetito ad inducendam in actu peccati privationem, aversionemque a Deo, seu ab ejus lege; ita ut (cæteris paribus) illa conversio sit gravior malitia, quæ habet objectum magis aversivum a Deo et ejus lege, inducensque proinde privationem majoris boni oppositi, quicquid sit de improprio, quam prædictum objectum secundum se sumptum dicit ad appetitum.

Declaratur. 60. Explicatur hoc animadvertendo, objectum alicujus peccati ex duobus capitibus habere, quod sit objective malum: scilicet ex improprio, quam secundum se sæpe dicit ad appetitum: eo quod aut altius est, aut inferius, quam decet appetentem; et ex oppositione ad legem, quæ tale objectum reddit illicitum. Neque hæc est duplex malitia objectiva adæquata; sed una dumtaxat, quæ in improprio objecti ad appetitum quasi inchoatur, et in oppositione ad legem prohibentem completur. Unde objectum prædictum licet secundum primam considerationem intelligatur ut improprio appetitui, et malum initiative; non tamen intelligitur ut oppositum legi prohi-

benti, nec proinde ut aversivum ab illa et a Deo legislatore, inductivumque in actu peccati privationis rectitudinis et conformitatis cum lege. Ex quo fit, quod in actu peccati, per quem appetitus convertitur ad tale objectum, duplex conversio, seu duplex ratio inadæquata ejusdem conversionis distinguenda est: alia, qua tendit in prædictum objectum ut malum solum initiative, scilicet ut secundum se dicit improprio respectu appetentis: et alia, qua tendit in ipsum ut malum complete, videlicet ut prohibitum per legem, aversivumque ab ea: quæ duæ rationes quasi integrant malitiam positivam peccati, quæ ex duplici ista conversione inadæquata coalescit: habentque inter se talem ordinem, ut prima quasi formalizetur, determinetur, et compleatur per secundam, sicut materia per formam, vel sicut una ratio inadæquata magis materialis per aliam etiam inadæquatam formaliolem et ultimiolem.

Ad objectionem ergo, cum D. Thom. loc. ^{App. ca. 118} cit. ait conversionem habere se in peccato materialiter; aversionem vero formaliter, ac proinde ex hac potius quam ex illa attendendam esse ejus gravitatem, loquitur juxta modo dicta, et conversionem sumit pro sola tendentia ad objectum dissonum, ut secundum se dicit improprio ad appetitum, proindeque ut objective malum initiative: aversionem vero pro tendentia ad idem objectum ut oppositum legi, et ab ea aversivum. Nam cum hujusmodi tendentia formaliter sit tendentia aversiva, potuit dici *aversio*, et tenet se quodammodo ex parte aversionis et privationis. Ad illud ex quæst. 77 dicemus infra in commentario illius articuli 6.

Ultimum hujus argumenti testimonium <sup>Sensus
ultimi
testimo-
nii.</sup> ex quæst. 86 tertiæ partis manifeste loquitur de peccato habituali, quod est terminus a quo justificationis: de quo dicemus infra consistere in privatione gratiæ, quæ est aversio a Deo *in facto esse*. Quod si etiam de actuali intelligeretur, deberet exponi de eo, non ut malum morale est, sed ut est mortale reduplicative: quo pacto includit eandem gratiæ privationem, juxta dicta num. 55.

61. Ad ultimum argumentum fatemur, aliqua ex illis testimoniis, prout contra nostram sententiam expenduntur, favere oppositæ, quæ ex similibus testimoniis vendicat sibi probabilitatem, quam num. 43 illi concessimus. Non tamen adeo sunt expressa prædicta testimonia, quin valeant sufficienter

sufficienter exponi, ut nobis non officiant. In primo ergo ex 1 p. nomine *mali* intelligit D. Thom. *malum absolute*, et ideo reducit illud ad privationem: nomine autem *boni adjuncti* intellexit ipsam positivam tendentiam peccati constitutivam: quæ quoniam entitatem et bonitatem transcendentalem includit, quamvis sit inordinata, potuit cum proprietate et rigore appellari *bonum*, habita potius ratione ad id, quod imbibit, quam ad id, quod exprimit: et ut ea appellatione extraheretur a *linēa mali absolute*, in quo nihil clauditur de ratione boni.

Secundum testimonium ex 3, contra gent. neque externa specie nobis officit; sed confirmat distinctionem duplicis mali, qua hucusque usi fuimus: distinguitur siquidem in eo quoddam malum, quod non est nisi malum, seu quod nihil habet boni: et hoc vocatur *malum secundum suam essentiam*; nos autem vocamus illud *malum absolute*: quoddam vero, quod etiam si sit malum, dicitur secundum se bonum, quia attento eo, quod in se claudit, bonum transcendentale est: dicitur autem *malum homini*, quia ut exprimit tendentiam ad obiectum dissonum, rectæ rationi et naturæ rationali repugnat: et hoc est malum positivum, quod adstruimus. Cum vero additur, *In quantum privat ordine rationis, quod est hominis bonum*, etc. loquitur est transitiva, et reddit sensum non formalem; sed causalem: ac si diceret, ideo illud, quod transcendentaliter est bonum, esse malum homini, seu malum morale, quia habet causare et inducere privationem boni oppositi: ita quod non privatio ipsa causata et inducitur; sed vis positiva causandi, et inducendi, seu fundandi illam sit formalis et immediata ratio constitutiva prædicti mali.

Secundo respondetur, seu magis præcedens solutio explicatur animadvertendo, quod juxta doctrinam D. Thomæ *privare* dicitur dupliciter: vel *formaliter*, et sic dicitur de ipsa privatione: vel *effective*, et sic dicitur de actione positiva, quæ privationem inducit. Malum ergo, de quo loquimur, privat hominem bono rationis secundo modo: non vero primo: adeoque consistere debet non in privatione formali, quæ est carentia boni rationis; sed in privatione activa, quæ est actio contraria rectitudini rationis, et ejus privationem inducens. Quæ est doctrina D. Thom. in 2, dist. 35, art. 1, ubi explicans qualiter culpa dicatur nocere, seu privare bono rationis, sic ait: *Ad ter-*

tium dicendum, quod nocere dicitur dupliciter, scilicet effective, et formaliter: formaliter autem nocere dicitur ipsum nocumentum, sicut ipsa ademptio boni, vel privatio, sicut albedo facit album, etc. Effective autem dicitur nocere id, quod causat privationem alicujus perfectionis in re: et hoc modo culpa nocet, quia per actum deordinatum aufertur aliqua perfectio: et hoc est, quod Magister dicit, quod culpa est corruptio boni active, etc.

62. Ad tertium testimonium ex 2, dist. 34, respondetur, ibi nomen *mali* sumi pro malo absolute: quia cum hæc fuerit primæva ejus nominis acceptio, frequentius Divo Thomæ, et aliis antiquis Doctoribus usuvenit: et de hoc malo loquendo, verum est reduci semper ad privationem. Cæterum hoc non tollit quominus in ipso actu, qui est subjectum hujus mali, sit aliqua ratio positiva repugnans se ipsa rectæ rationi, adeoque mala et dissona in ordine morali: quæ sane ratio, quia a superveniente privatione redditur etiam accidentaliter mala, vocatur a D. Thoma loco cit. *malum per accidens*, et *mali subjectum*, accepto, ut diximus, nomine *mali* non pro omni eo, ad quod cum proprietate extenditur; sed pro *malo absolute* juxta primævam impositionem. Ex quo ad ultimum ex compendio Theologiæ dicendum est, etiam eo loco nomen *mali* restringi ad *malum absolute*: et ideo quicquid ibi *malum* sonat, reducitur ad privationem, malum vero positivum subicitur; non tamen ideo omnino negatur. Hoc autem sufficit, ut hic locus non repugnet aliis, quæ assertionem nostram fundant: iisque standum sit, in quibus prædictum malum positivum satis expresse adstruitur.

Secundo respondetur ad hæc duo ultima testimonia, ideo totum malum educi in eis ad privationem, quia vel est privatio, vel ex illa originatur, aut ad eam tendit. Pro quo nota, nomen mali primo dictum fuisse de eo, quod essentialiter est malum, seu quod nullam habet boni essentiam, ob idque dicitur *malum absolute*. Et hoc non potest esse nisi privatio, cujus nullum est esse: omne enim, quod habet esse, sicut habet omne positivum, habet quoque ratione talis esse essentiam boni. Deinde prædictum nomen extensum fuit ad alia, quæ ex se prædictam privationem concernunt: quatenus vel eam inferunt alicui subjecto, vel ex ea inferuntur: et hæc sunt, quæ dicimus mala *respectu alicujus*, quia solum sunt mala respectu subjecti, cui inferunt privationem: